present customs of the country. In the southern aisle one
sees the heraldic coats of arms of many noble houses,
like the Cardonas &. and there; are also capitals
adorned with geometrical figures and arabesques.
These cloisters were build without doubt the during
XII, XIII and part of the XIV centuries.

In the walls of the cloisters are noumerous sarcofa-
gues with the remainders of once famous abbots or
knights, protectors of the Monastery.

Many amateurs of art visit each year these cloisters
and are delighted by so much beauty. May God help
that this Monastery which could be the pride of Ca¬
talonia and also of Spain be preserved in its mediaveal
greatness.

APÈNDIX

Pergamí on el Liste de Vic, Bernat de Mur,
restaura la dignitat ALacial en el Monestir

Hoc est exempluin bene et fideliter in Monasterio
Stagní sumptum a quodam publico institutionis ins¬
trumento a quodam libro pergamino qui reconditur in
archivo ad modum Rdi. Capituli et conventus
Canonicorum Regularium Ordinis Sti. Augni. Monas-
terii B. Mae. de Stagno licet satis antique cum
comportis fusteis pergaminei copertis intitúlate, "liber
constitutionum privilegiorum et inmunitatum ac
donationum Monasterii. Stagni" magna cum custodia
recondendus autentico reperto non vitiate non
cancellato nec in aliqua ejus parte suspecte sed omni
prorsus vitio et suspectione carente cujus tenor de
verbum sequitus et est talis: "Solicitude pastoralis
requirit oficii prelati Ecclesiarum comodis cum omni
diligentia intendere debeant et honorem et dig¬
nitatem augere conservare et deîendere earumdem.
Cum igitur Nos Bernardus Dei G. Vicen. Ep. ex-
tenore multorum antiquorum instrumentorum libro-
rumque Stagniae Ecclesiae atque nostrae etspecia-
liter ex tenore dotalium ejusd.
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Eccl. Stang. et ex conservatione baculi pastoralis
quem in sacristía ejusd. Eccles. publiée et con¬
tinue conservatum invenimus et ex aliis multis
apertissimis documentis manifeste appareat quod
in dicta Stag. Eccl. consueverit esse dignitatis
Abbaciae et sub Abbaciae nomine addicta Vicen.
Eccl. fundata fuit et dotata et sub Abbatis olim
regimine constituta quod quidem Abbatiae nomine
transiera!. Attendentes quod dicta Eel. Stag, per
Dei gratiam magnum recepit in temporalibus
incrementum; et status ejusdem Eel. continue
prosperatur; et quod propter comunem et ordinatam
subjectionem qua Viccen. subest Eel; est eidem
multa familiaritate conjuncta ut pote cum in absentia
Epi. in precipuis festivitatibus habeat dictus Abbas
vice ejusdem Epis, divina oficia in Vicen. Eel.
celebrare ac quando presens est duas in dicta Eel.
cotidianas recepit portiones; propter que magis
debemus et tenemus honorem et utilitatem ejusdem
Eel, prcurare; Idcirco Nos dictus Berriardus Dei
grat. Vicen. Ep. cum capitulo ejusdem humilime
et justam suplicationem canonicorum ejusdem Eel.
Stag. expandiré volentes, plena deliberatione
habita et tractatu nomine et dignnitate Abbatiae
in eodem Monasterio renovamos conservamus ac

restauranius: statuentes et ordinantes quod vice et
loco illius qui ante banc ordinationem Prior in
eodem nuncupatur monasterio alius eligatur qui
nomine et dignitate habeat Abbatiae sicut solemni
fundatione et dotatione ejusdem ordinatum re-
perimus et statutum. Dictus autem Abbas et Mo-
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nasterium cum Ecliis. et membris suis nobis et
Vic.. Ed. sint subjecta; Et Abbates qui in eodeni
Monast. pro tempore fuerint nobis et successori
bus nostris canonicam obedientiam et debitam
reverentiam repromittant. Ei nobis et successoribus
nostris sicut suo diocesano sint pleno jure subjecti.
Quam ordinationem ad perpetuam rei memoriam
in scripturam publicam redigere fecimus et subs-
criptione nostra ad canonicorum Vicen. Ecí. et
sigiilorum nostri et dicti capituli munimine roborari.
Quod est factum séptimo calendis novembris anno
Dni. 1264. Signum Bernardi Dei grat. Vic. Ep.
Ego A de Geralba Viccen; Archidiáconos. Segueixen
les firmes dels demés capitulars. Es còpia autoritzada
per Antic Comes de Moià i escriptor del Monestir
de l'Estany feta en 14 de desembre de 1589 ab
autoritat del Vicari general Jaume Font.

NOTA: Per aquest document, veurà ei llegidor
la gran importància del Monestir; la llum que ens
donaria per a conèixer la Història, possei el llibre de
les Constitucions, Privilegis etcètera, del qual parla;
com també el Bàcul què es guardava avans en la
Sacristía.

.Butlla en la c|ual el Sant Pare concedeix
l'ús de la mitra i tàcul al ArxifDrest

Geroni Llentes i a ses successors, tal com

era costum en tem|3S dels Atats

Hoc est exemplum bene et fideliter in villa Modilia-
ni vicens. dioccessis sumptum a quibusdam monitorio
sive executorialibus appostolicis litteris in pergamino
scriptis quodam sigiiio in qnadam capsula stagnea pen-
denti impressa als more Romanae Curiae expeditis
sanis siquidem et integris non vitiatis non canceilatis
nec in aligna earum parte suspectis sed omni prorsus
vitio et suspectione carentibus tenoris sequentis:

Joannes Dominions Spinola Prothonotaris Apos-
tolicus utriusque signaturae SSmi. Dni. Ntri. PPae.
Referendarius Curiaeque Causarum Camere Aplicae

. generalis Auditor Romanaeque Curiae Judex ordina-
rius Sententiarum queque ac causarum tam in eadem
Romana Curia quam extra eam latarum ac litterarum
Apostolicarum quarurncumque universalis ac merus
executor ab eodem SSmo. Dno. ntro. PPa. specialiter

147

electas et deputatus. Universsis et smguiis RR. DD.
Abbatibus, Prioribus, Prepositis, Decanis, Archidia-
conis, Scholasticis, Cantoribus, Custodibus, Thesau-
rariis, Sacristis, tam Cathedralium quam Collegiatarum
Ecclesia Canonicis parochialium Rectoribus Curatis et
non Curatis, Altaristis, Coeterisque in dignitate
Ecclesiastica quomodocumque constitutis et quacum-
que auctoritate et dignitate fungentibus et functuris,
ceterisque presbiteris, ciericis, notariis tabeliionibus
quibuscumcumque iilique seu illis ad quem seu ad
quos praesentes mostrae Litterae pervenerint seu
praesentabuntur, Salutem in Dno. et nostris hujusino-
di imo verucs apostoiicis firmiter obedire inandatis.